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Paskaidrojuma raksts
Limbažu novada pašvaldības domes 2025. gada 27. marta saistošajiem noteikumiem Nr. 5 “Grozījumi Limbažu novada pašvaldības domes 2023. gada 22. jūnija saistošajos noteikumos Nr. 9 “Par brīvprātīgās iniciatīvas sociālajiem pabalstiem Limbažu novadā””
	Paskaidrojuma raksta sadaļas
	Norādāmā informācija

	1. Projekta nepieciešamības pamatojums

	Pašvaldībā iesniegti divi iesniegumi ar iniciatīva palielināt pabalstu Bērna piedzimšanas gadījumā, pamatojoties uz to, ka Limbažu novada iedzīvotāju skaits turpina pakāpeniski samazināties. Kā uzsver iniciatīvas iesniedzējs Dāvis Melnalksnis: “Saskaņā ar Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes aktuālajiem datiem jāsecina, ka dzimušo skaits Limbažu novadā 2024. gadā samazinājies līdz 165, kas ir zemākais rādītājs pēdējo gadu laikā”. Viens no pašvaldības rīcībā esošajiem instrumentiem ir mērķtiecīgi atbalsta mehānismi jaunajām ģimenēm. Nozīmīgs motivējošs faktors ir vienreizējais bērna piedzimšanas pabalsts, kas atsevišķās apkārtējās pašvaldībās ir lielāks nekā Limbažu novadā (piemēram, Saulkrastu novadā vai Siguldas novadā). Paaugstinot vienreizējā bērna piedzimšanas pabalsta apmēru, novads varētu kļūt pievilcīgāks jaunajām ģimenēm, reemigrantiem un topošajiem vecākiem, vienlaikus skaidri demonstrējot pašvaldības prioritāti atbalstīt ģimenes un uzlabot demogrāfisko situāciju”. 2022. gadā un 2023. gadā nesasniedza pat 200 dzimušos.
Arī Limbažu novada domes priekšsēdētājas 2. vietniece Diāna Zaļupe, Limbažu novada domes priekšsēdētājas 1. vietnieks Ģirts Vilciņš, Limbažu novada domes deputāti Baiba Siktāre un Aigars Legzdiņš uzsver: “Ņemot vērā, ka demogrāfijas jautājumu risināšana nav tikai valsts prioritāte, bet attiecas arī uz pašvaldībām. Vienreizējais bērna piedzimšanas pabalsts ir viens no instrumentiem, ar kuru pašvaldība var atbalstīt jaunās ģimenes un veicināt pozitīvu demogrāfiju. Pašreizējais bērnu piedzimšanas pabalsts Limbažu novadā ir viens no zemākajiem valstī, tādēļ paaugstinot pabalstu, pašvaldība izrādītu vēlmi atbalstīt un stiprināt jaunās ģimenes, kā arī nodrošinātu pievilcīgāka dzīves vietu jaunajām ģimenēm.”
Deputāta Andra Garklāva priekšlikums, apliecinot senioriem cieņu par dzīves ieguldījumu novada attīstībā, un novērtējot katra seniora devumu palielināt pabalstu nozīmīgās dzīves jubilejās no 30 euro uz 50 euro.

Limbažu novada sociālā dienesta iniciatīva ir diferencēt pabalstu veselības aprūpei, paredzot to par 30 euro lielāku pensionāriem un personām ar invaliditāti, kā arī ģimenēm ar bērniem, kurās aug bērni ar invaliditāti, kā arī svītrot no pabalsta sociālās funkcionēšanas un neatkarīgas dzīves nodrošināšanai, šo noteikumu 23. punktā, vārdus “ceļa izdevumiem”, jo atbalsts bieži vien tiek negodprātīgi pieprasīts. Pabalsta apmērs nav pārskatīts kopš 2021. gadā notikušās Teritoriālās reformas, savukārt medikamentu cenas, kā arī ārsta/ speciālista konsultācijas izmaksas ir ievērojami palielinājušās.

	2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu
	Saistošo noteikumu izpildei tiek paredzēti finanšu līdzekļi Limbažu novada Sociālā dienesta budžetā. 2025.gada 11.mēnešos pabalsts bērna piedzimšanas gadījumā ir piešķirts par 129 bērniem, iztērējot 38 700 euro. 
2026. gada budžeta projektā paredzēti 48100 euro plānojot 160 bērnu piedzimšanu, t.sk. vienu dvīņu pāri. Ja tiek atbalstīta iesniegtā iniciatīva, palielināt pabalstu uz 600 euro un 700 euro, tad budžetā papildus 48100 euro nepieciešami 48100 euro. Kopā šim pabalstam nepieciešami 96200 euro.
Pabalstu nozīmīgās dzīves jubilejās 2026. gadā plānots nodrošināt 1468 personām (100 un vairāk gadi: 7 personas, t.i. 1050 euro); no 70-99 gadi: 1461 persona. Plānots finansējums 43 830 euro.  Palielinot izmaksājamo summu no 70-99 gadu mērķauditorijai, nepieciešams papildus finansējums budžetā 29 220 euro. Kopā šim pabalstam nepieciešami 74 100 euro.
Paredzot izmaiņas pabalstam veselības aprūpes diferencēšanai, jāņem vērā, ka pensionāri un personas ar invaliditāti, kā arī ģimenes, kurās aug bērni ar invaliditāti, ir 2/3 no šī pabalsta saņēmējiem. Ja tiek izdarītas rosinātās izmaiņas, papildus šobrīd plānotiem līdzekļiem 2026.gada budžetā, kas ir 35000 euro, kas plānots uz 700 mājsaimniecībām, būtu nepieciešams 466 mājsaimniecībām palielināt atbalstu par 30 euro (palielinājums sastāda 13980 euro). Pabalsta kopējās izmaksas 2026. gada budžetā būtu 48980 euro.
Budžeta projektā augstāk minētiem pabalstu veidiem 2026.gadā iesniegtas plānotās izmaksas 127 980 euro. Saistošo noteikumu izmaiņu finansiālā ietekme 91 300 euro. Kopējā summa 219 280 euro.


	3. Sociālā ietekme, ietekme uz vidi, iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā, kā arī plānotā regulējuma ietekme uz konkurenci
	Sociālā ietekme – piedzimšanas pabalsta palielināšana izcels novada prioritātes ģimenes vērtību atbalstam un iedzīvotāju labklājības uzlabošanai. Pabalsta veselības aprūpei diferencēšana un pabalsta apmēra paaugstināšana nodrošinās lielāku atbalstu pensijas vecuma personām, pilngadīgām personām ar invaliditāti un bērniem ar invaliditāti, kas paredzēta Limbažu novada sociālā atbalsta un veselības veicināšanas stratēģijas 2024.-2030. gada rīcības virziena 2.2. Veselības veicināšanas, slimību profilakses un sabiedrības izglītošanas pasākumu īstenošana.
Pabalsts nozīmīgās dzīves jubilejās sniegs atbalstu senioriem, apliecinot senioriem cieņu par dzīves ieguldījumu novada attīstībā, un novērtējot katra seniora devumu.
Ietekme uz vidi – nav attiecināma.
Ietekme uz iedzīvotāju veselību – ir attiecināma, jo mazaizsargātajām iedzīvotāju grupām būs lielāka iespēja rūpēties par savu veselību.
Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā – nemainīsies.
Ietekme uz konkurenci – nav attiecināma.


	4. Ietekme uz administratīvajām procedūrām un to izmaksām
	Ja persona atbilst saistošajos noteikumos noteiktajiem nosacījumiem, kura ir tiesīga saņemt pašvaldības pabalstu bērna piedzimšanas gadījumā, tai ar iesniegumu jāvēršas Limbažu novada Sociālajā dienestā vai Limbažu novada pašvaldības Dzimtsarakstu nodaļā. Ja persona atbilst saistošajos noteikumos noteiktajiem nosacījumiem, kura ir tiesīga saņemt pabalstu veselības aprūpei, tai ar iesniegumu jāvēršas Limbažu novada Sociālajā dienestā.

	5. Ietekme uz pašvaldības funkcijām un cilvēkresursiem
	Pašvaldība līdz šim nodrošinājusi atbalstu bērna piedzimšanas gadījumā, kā arī veselības aprūpei, līdz ar to papildus ietekmes uz pašvaldības funkcijām un cilvēkresursiem nav.

	6. Informācija par izpildes nodrošināšanu
	Saistošajos noteikumos noteiktos pakalpojumus administrē Pašvaldības iestāde "Limbažu novada Sociālais dienests".

	7. Prasību un izmaksu samērīgums pret ieguvumiem, ko sniedz mērķa sasniegšana
	Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai.

Saistošo noteikumu īstenošanas izmaksas ir atbilstošas to izdošanas mērķim.

	8. Izstrādes gaitā veiktās konsultācijas ar privātpersonām un institūcijām
	Saistošo noteikumu projektu izstrādājis Limbažu novada Sociālais dienests. 

Saistošo noteikumu projekts un tam pievienotais paskaidrojuma raksts tiks publicēts pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē sabiedrības viedokļa noskaidrošanai.
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